PROTOCOLO5375/2025-03/06/202513:19

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2778/2025

Indica o serviço de repintura de faixas de
estacionamentos de motos na Avenida São
Paulo, altura do número 1022 – Centro.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
repintura de faixas de estacionamentos de motos na Avenida São Paulo, altura do número
1022 – Centro.

Solicitamos a repintura das faixas de estacionamento destinadas a motocicletas
localizadas neste trecho da Avenida São Paulo, tendo em vista a importância deste serviço
para a organização do trânsito, a segurança viária e o bom uso do espaço público.

Com o desgaste provocado pelo tempo e pela intensa circulação de veículos, as
demarcações horizontais encontram-se atualmente apagadas ou pouco visíveis, o que tem
dificultado a identificação adequada das vagas exclusivas para motos. Essa situação pode
resultar em estacionamentos irregulares, transtornos ao tráfego local e riscos tanto para
motociclistas quanto para pedestres.

A revitalização da sinalização horizontal contribuirá significativamente para o
ordenamento do trânsito, a preservação da segurança e o incentivo ao respeito às normas de
circulação. Além disso, demonstra o comprometimento do poder público com a manutenção
da infraestrutura urbana e com a valorização da mobilidade.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de junho de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 17N572S1BPVY6SA7
		2025-06-03T13:25:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-03T13:25:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura